№ 1-15/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Спасск

Пензенской области 29 июля 2024 года

Спасский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Мещерина А.В.,

при секретаре судебного заседания Основиной Л.И.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Спасского района Пензенской области Маскаева А.В. и помощника прокурора Спасского района Пензенской области Елизарова С.С.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников - адвоката Волковой Л.В., представившей удостоверение № 905 и ордер № Ф-6622 от 15 июля 2024 года, адвоката Ончина О.В., представившего удостоверение № 804 и ордер № Ф-973 от 10 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Спасского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица не позднее 2 декабря 2023 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями, волевыми и лидерскими качествами, решимостью в достижении преступных целей, решили создать организованную группу для незаконного сбыта наркотических средств под эгидой интернет-магазина «Cosmic Clad» на территории различных регионов Российской Федерации. 

В этих целях неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали преступную схему её функционирования в виде доступного для всеобщего посещения и трудоустройства интернет-магазина «Cosmic Clad», размещенного на интернет-платформе «MEGA», сайт которого расположен в теневом сегменте сети «Интернет», создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему и определив структуру организованной группы в виде ролей «руководителей», «межрегиональных курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков», для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы. Разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, последующей расфасовки в удобную упаковку и незаконного сбыта через тайники (закладки). 

При этом к функциям «руководителей», использующих в мессенджере «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «Брат», входило следующее: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «Cosmic Clad» среди населения различных регионов Российской Федерации; предоставление лицам, выполняющим роль «межрегиональных курьеров-закладчиков» информации о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными оптовыми партиями наркотических средств; прием информации от «межрегиональных курьеров-закладчиков» о местах нахождения оборудованных ими тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «межрегиональными курьерами-закладчиками», до «розничных курьеров-закладчиков»; передача указаний структурному подразделению «розничных курьеров-закладчиков» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы; прием информации от структурного подразделения «розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения оборудованных теми розничных тайников (закладок) с наркотическими средствами; последующее доведение информации о местах нахождения розничных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее оборудованных «розничными курьерами-закладчиками», непосредственно до покупателей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «Cosmic Clad», после произведенной в безналичной форме оплаты; координирование действий между структурными подразделениями организованной группы «межрегиональных курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков»; перевод денежных средств с различных неустановленных счетов, в том числе электронных, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям организованной группы «межрегиональных курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров - закладчиков» на подконтрольные и находящиеся в пользовании последних различные банковские и электронные счета (Bitcoin-кошельки) в качестве вознаграждения за выполнение своих преступных ролей, а также для оплаты транспортных расходов и иных нужд, связанных с выполнением ими преступных обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения «межрегиональных курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к «руководителям», повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; привлечение и контроль за вступлением в состав организованной группы новых участников, их инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «межрегиональных курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении географических координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; в случае несоблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), несвоевременной передачи информации с описаниями оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, несоблюдения правил конспирации, недостаточной точности и качественности в составлении описаний, определении географических координат, изготовлении ориентирующих фотографий оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, повлекших «ненаход» – невозможность самостоятельного обнаружения тайника (закладки) с запрещенным веществом приобретателем, накладывали «штраф» – уменьшение на установленную для данного нарушения сумму величины вознаграждения за совершенные преступные действия; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотиком, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до их приобретателей, и, в случае установления обоснованности поступившей «претензии», выдачу «замены» – описания другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного.

К функциям «межрегиональных курьеров-закладчиков», осуществлявших свою деятельность за вознаграждение, в составе которых состояли ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные лица входило: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (мессенджеров), в том числе мессенджера «Telegram», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения (в том числе по месту жительства, арендованную квартиру); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «руководителей» организованной группы о получении оптовых партий наркотических средств, а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «руководителей» организованной группы полную информацию о местах нахождения оборудованных мелкооптовых тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию оборудованных тайников (закладок) фотографии с указанием географических (GPS) координат, а также комментарий их конкретного местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных клиентских программах (мессенджерах) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «Telegram»; неукоснительно соблюдать доведенные неустановленными лицами меры конспирации, использовать банковские карты для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

К функциям «розничных курьеров-закладчиков», в составе неустановленных лиц, осуществлявших свою деятельность за вознаграждение, входило: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (мессенджеров), в том числе мессенджера «Telegram», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения (в том числе по месту жительства, арендованную квартиру); получение указаний от структурного подразделения «руководителей» организованной группы по фасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы для незаконного сбыта непосредственно потребителям наркотических средств, приобретающим их путем покупки через интернет-магазин «Cosmic Clad»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) для приобретателей, а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения розничных тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием географических (GPS) координат, а также комментарий их конкретного местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных клиентских программах (мессенджерах) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «Telegram»; неукоснительно соблюдать доведенные неустановленными лицами меры конспирации, использовать банковские карты для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

Особенностью структурных подразделений «межрегиональные курьеры-закладчики» и «розничные курьеры-закладчики» организованной группы являлась их взаимозаменяемость и взаимодополняемость, так как в случае необходимости они должны были выполнять обязанности другого структурного подразделения. При этом данные структурные подразделения осуществляли свои преступные обязанности независимо друг от друга.

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурному подразделению «руководители», использующему в мессенджере «Telegram» различные ник-неймы, в том числе «Брат».

Роль ФИО1 в составе организованной группы заключалась в том, что он не позднее 2 декабря 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о противоправности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «Cosmic Clad», принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории Самарской области. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки), мелкооптовые партии наркотических средств, фасовать их в индивидуальные упаковки на разовые дозы и размещать по тайникам (закладкам) для приобретателей запрещенных веществ на территории Самарской области, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством сообщений в мессенджере «Telegram» ФИО1 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном мессенджере различные ник-неймы, в том числе «Брат».

С целью выполнения функций «розничного курьера-закладчика» ФИО1 использовал сотовый телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером +№ для фотографирования местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, сотовый телефон марки «Iphone 12» с абонентским номером +№ и созданный в мессенджере «Telegram» ник-нейм «Ufriend», для переписки с неустановленными лицами, входящими в структурное подразделение «руководителей» организованной группы, использующими в указанном мессенджере различные ник-неймы, в том числе «Брат». 

За надежное и качественное выполнение роли «розничного курьера-закладчика», не позднее 10 января 2024 года, ФИО1 осуществляющими руководство организованной группой неустановленными лицами, был повышен в иерархии до «межрегионального курьера-закладчика» и стал получать оптовые партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшей передачи «розничным курьерам-закладчикам» путем оборудования для них мелкооптовых тайников (закладок), а так же в случае необходимости для непосредственного сбыта потребителям (приобретателям), получая за выполненную работу денежное вознаграждение.

Согласно достигнутой договоренности с указанными выше неустановленными лицами, ФИО1, как «межрегиональный курьер-закладчик», должен был получать от неустановленных лиц информацию о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств, забирать их, перевозить в различные регионы Российской Федерации, на территории которых размещать по тайникам (закладкам), получая за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством вознаграждение, а после размещения свертков с наркотическими средствами в тайниках (закладках), должен был фотографировать их местонахождение на свой сотовый телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером +№, наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств, ФИО1 с сотового телефона марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером +№ отправлял на сотовый телефон марки «Iphone 12» с абонентским номером +№, с которого путем отправки электронных сообщений в мессенджере «Telegram» с ник-неймом «Ufriend», то есть с использованием сети «Интернет», должен был сообщать неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «руководителей» организованной группы, использующим в том же мессенджере различные ник-неймы, в том числе «Брат». Кроме этого, согласно достигнутой договоренности ФИО1 предоставил участникам организованной группы и использовал для прибытия к местам нахождения оптовых тайников (закладок) и к местам оборудования мелкооптовых тайников (закладок), а также незаконной перевозки наркотических средств арендованный им автомобиль марки «Lada Granta», государственный регистрационный знак №. 

Таким образом, созданная не позднее 2 декабря 2023 года и руководимая неустановленными лицами организованная группа, действующая в виде интернет-магазина «Cosmic Clad», осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств. Для сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками полиции, неустановленные «Руководители» преступной деятельности разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, для последующей расфасовки в удобную, герметичную упаковку и размещения в тайниках (закладках). Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления незаконной деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись электронные «криптовалютные кошельки», банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от продаж наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно электронные весы, гриппер – пакеты, липкие и изоляционные ленты, для фасовки и упаковки наркотических средств на оптовые и мелкооптовые партии, а также разовые дозы, сотовые телефоны и сим-карты для поддержания связи между собой с использованием сети «Интернет».

Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом участники организованной группы произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе «Telegram». Кроме того, формируемая «межрегиональными курьерами – закладчиками» и «розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств, единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также исключать личные встречи и визуальные контакты между собой и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, характеризовалась: 

- наличием в организованной группе иерархической структуры, состоящей из подразделений (ролей), характеризующихся четким распределением функций между участниками организованной группы, выражающимся в выполнении каждым её участником конкретных действий, свойственных только занимаемой должности;

- высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между его участниками, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и стабильно функционирующей сети их незаконного сбыта; 

- взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы;

- высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений путем незаконного сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава и тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании интернет - магазина «Cosmic Clad» на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Самарской области;

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей существование организованной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами отдельных её участников;

- использованием специальных предметов при фасовке наркотических средств – электронных весов, фасовочных полимерных гриппер-пакетов, липких лент, для придания прочности и влага-устойчивости упаковке при незаконной перевозке и непосредственном нахождении в тайниках (закладках);

- использованием транспортных средств для незаконной перевозки наркотических средств при осуществлении их незаконного сбыта.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 9 часов 00 минут 5 апреля 2024 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N–альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 156,07 грамма в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 502,58 грамма в особо крупном размере, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он(4-СМС, клефедрон) массой не менее 301,10 грамма в крупном размере, наркотическое средство – марихуана массой в пересчете на высушенное вещество не менее 62,28 грамма в значительном размере, расфасовали их в не менее 2 гриппер-пакета и 2 пакета, 3 пакета, 2 гриппер-пакета, 1 пакет, соответственно, упаковали в общий сверток (оптовую партию) и организовали его доставку на территорию Самарской области, где поместили в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева в неустановленном месте. Информацию о местонахождении данного тайника закладки с оптовой партией вышеуказанных наркотических средств неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, согласно своей роли в совершаемом преступлении примерно в 09 часов 00 минут 5 апреля 2024 года, в мессенджере «Telegram», используя ник-нейм «Брат», сообщили находящемуся по адресу: 

<

адрес>, «Межрегиональному курьеру-закладчику» организованной группы – ФИО1, использующему сотовый телефон марки «Iphone 12» с абонентским номером +№ и созданный в мессенджере «Telegram» ник-нейм «Ufriend», дав указание забрать наркотические средства и разместить их в мелкооптовые тайники (закладки) на территории Самарской области для последующей передачи «розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, а в конечном итоге для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Cosmic Clad».

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «межрегионального курьера – закладчика» в организованной группе, согласно полученной от неустановленных лиц информации о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическими средствами, 5 апреля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на автомобиле марки «Lada Granta», государственный регистрационный номер 

<

***>, прибыл в неустановленное место на территории Самарской области, где у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) вышеуказанный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N–альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 156,07 грамма в крупном размере, расфасованным в не менее 2 гриппер-пакета и 2 пакета, веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 502,58 грамма в особо крупном размере, расфасованным в не менее 3 пакета, веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он(4-СМС, клефедрон) массой не менее 301,10 грамма в крупном размере, расфасованным в не менее 2 гриппер-пакета, и наркотическим средством – марихуаной массой в пересчете на высушенное вещество не менее 62,28 грамма в значительном размере, расфасованным в не менее 1 пакет. Сразу после этого обнаруженный сверток с наркотическими средствами ФИО1 на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез в место своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования на территории Самарской области мелкооптовых тайников (закладок) для передачи наркотических средств «Розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, а в конечном итоге для продажи потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «Cosmic Clad», однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и веществ, содержащих в своем составе производные наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 11 часов 15 минут 17 апреля 2024 года был задержан сотрудниками полиции на 474 км ФАД М-5 «Урал» в Спасском районе Пензенской области, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве обыска сотрудниками полиции 19 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 40 минут по месту проживания ФИО1, расположенному по адресу: г. 

<

адрес>

Он же, ФИО1, не позднее 18 часов 00 минут 10 апреля 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью расширения своих возможностей в сфере незаконного оборота наркотических средств, а так же увеличения прибыли от данной незаконной деятельности, являясь активным участником вышеуказанной организованной группы, достоверно зная, что ФИО2 нуждается в заработке, а также обладает надежностью и умением хранить в тайне противозаконную деятельность, предложил последней объединиться с ним и войти в состав вышеописанной организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «Cosmic Clad», в роли «межрегионального курьера-закладчика» на неопределенный срок, вовлекая ее тем самым в незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет».

ФИО2, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, получив от ФИО1 информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, добровольно приняла предложение ФИО1 и вступила в состав организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «Cosmic Clad», созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «межрегионального курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории различных регионов Российской Федерации.

Согласно достигнутой договоренности ФИО2, как «межрегиональный курьер- закладчик», должна была совместно с ФИО1 забирать по полученной последним от неустановленных лиц информации о местах нахождения тайников (закладок) оптовые партии расфасованных наркотических средств, перевозить их в различные регионы Российской Федерации, на территории которых размещать по тайникам (закладкам), получая за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством вознаграждение. При этом, ФИО1 должен был фотографировать их местонахождение на свой сотовый телефон марки «Infinix HOT 30i» с абонентским номером +№, наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. После чего, подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств, ФИО1 с сотового телефона марки «Infinix HOT 30i» должен был отправлять на сотовый телефон марки «Iphone 12» с абонентским номером +№, с которого путем отправки электронных сообщений в мессенджере «Telegram» с ник-неймом «Ufriend», то есть с использованием сети «Интернет», должен был сообщать неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «руководителей» организованной группы, использующим в том же мессенджере различные ник-неймы, в том числе «Брат». ФИО2 в свою очередь должна была находиться рядом с ФИО1 и наблюдать за окружающей обстановкой для предотвращения их задержания на месте преступления сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 01 часа 19 минут 16 апреля 2024 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах и месте, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 3 983,01 грамма в особо крупном размере, которое расфасовали в не менее 4 свертка, упаковали в общий пакет (оптовую партию) и организовали его доставку в лесополосу, расположенную у автодороги «Р-120» вблизи д. Мокрятчино в Козинском сельском поселении Смоленского района Смоленской области, где поместили в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева на участке местности с географическими координатами №. Информацию о местонахождении данного тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства в особо крупном размере, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, согласно своей роли 16 апреля 2024 года примерно в 01 час 19 минут в мессенджере «Telegram», используя ник-нейм «Брат», сообщили находящемуся по адресу: 

<

адрес> ФИО1, входящему в состав организованной группы в качестве «межрегионального курьера-закладчика», дав указание забрать указанное наркотическое средство из тайника (закладки), незаконно его перевести на территорию Самарской области, где оборудовать тайник (закладку) для передачи «розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, а в конечном итоге для продажи потребителям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Cosmic Clad», о чем ФИО1 не позднее 09 часов 00 минут 16 апреля 2024 года уведомил находящуюся с ним ФИО2

После этого, в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 14 минут 16 апреля 2024 года, действуя согласно своих ролей «межрегиональных курьеров – закладчиков» в организованной группе, ФИО1 и ФИО2 на автомобиле марки «Lada Granta», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО1, прибыли в лесополосу, расположенную у автодороги «Р-120» вблизи д. Мокрятчино в Козинском сельском поселении Смоленского района Смоленской области, где ФИО1 прошел на участок местности с географическими координатами №, на котором у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) пакет, состоящий из не менее 4 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 3 983,01 грамма в особо крупном размере. ФИО2, согласно своей роли в совершаемом преступлении, находилась в вышеуказанном автомобиле и наблюдала за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 о возникновении опасности разоблачения их совместных преступных действий в случае появления на месте преступления сотрудников правоохранительных органов либо посторонних лиц. 

Обнаруженный пакет, состоящий из 4 свертков с вышеуказанным наркотическим средством в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2 совместно переупаковали в 4 мусорных пакета и скрыли в салоне вышеуказанного автомобиля, после чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт данного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», действуя организованной группой и по заданию неустановленных лиц ФИО1 и ФИО2 в период времени с 15 часов 14 минут 16 апреля 2024 года до 11 часов 15 минут 17 апреля 2024 года на арендованном автомобиле марки «Lada Granta», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО1, направились в Самарскую область для дальнейшего оборудования тайников (закладок) с целью передачи «розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, а в конечном итоге незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Cosmic Clad», однако довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства, в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 апреля 2024 года, примерно в 11 часов 15 минут, были задержаны сотрудниками полиции на 474 км ФАД М-5 «Урал» в Спасском районе Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в 4 свертка и мусорные пакеты, обнаружено и изъято из незаконного оборота 17 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 41 минуты до 13 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «Lada Granta», государственный регистрационный номер №, припаркованного на месте задержания.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, с предъявленным обвинением согласился, однако от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив данные им в ходе предварительного следствия показания.

Как следует из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии (т.2 л.д.129-137, 141-145, 183-188, т.3 л.д.199-201) и оглашенных в судебном заседании, 02 декабря 2023 года через мессенджер «Телеграмм» он трудоустроился в интернет-магазин «Cosmic Clad». При трудоустройстве и в последующем он общался с работодателем (оператором) с ник-неймом «Брат». Себе взял ник-нейм «Ufriend». При трудоустройстве узнал о наличии должностей «розничного курьера-закладчика» и «межрегионального курьера-закладчика» наркотических средств. В ходе беседы с работодателем его приняли на должность «розничного курьера-закладчика». Он понимал, что его деятельность будет незаконной и он может быть привлечен к уголовной ответственности. В его обязанности входило постоянно общаться в «Телеграмме» с работодателем, при получении информации забирать в тайниках наркотики, расфасовывать их и делать тайники с разовыми дозами, делать фотографии тайников с указанием их координат и описанием, передавать данные работодателю (оператору). Ему было разъяснено как делать тайники, в каких местах, доведены правила безопасности. «Розничным курьером-закладчиком» он проработал до 10 января 2024 года, «поднял» несколько оптовых партий наркотиков. По местам нахождения тайников ездил на арендованном автомобиле Лада Гранта с номером №. В «Телеграмме» неизвестный с ник-неймом «Брат» присылал ему адреса оптовых партий наркотика, он их забирал, фасовал с помощью ранее переданных ему электронных весов, упаковывал наркотик в гриппер пакеты, обматывал изолентой, после чего оборудовал тайники с наркотиком на территории Самарской области, делал фотографии, определял географические координаты и отправлял данные работодателю в чат. За все время работы «Розничным курьером-закладчиком» он поднимал разные веса, сначала по 50 гр, затем размер наркотика повышался до 1-3 кг. За эту деятельность ему платили по 300 руб. за одну закладку и по итогу денежные средства он получал на банковскую карту «Альфа-Банка». 10 января 2024 года в приложении «Телеграмм» пользователь «Брат» перевел его на должность «межрегионального курьера-закладчика». На данной должности в его обязанности входило получение от «Брата» информации по местам нахождения крупных партий наркотических средств, их изъятие, перевозка в другие регионы, последующее оборудование тайников с наркотиками, с изготовлением фотографий участков местности с их расположением, с указанием географических координат и описанием к ним. При необходимости он должен был расфасовать данный наркотик. Данные мест расположения сделанных им тайников он должен был отправлять неизвестному через «Телеграмм». Заработная плата зависела от массы наркотика и составляла от 70 000 рублей за одну поездку. Он понимал, что наркотик из сделанных им тайников потом будут забирать другие участники их группы – «розничные курьеры – закладчики», которые будут сбывать их приобретателям путем оборудования тайников-закладок. Он понимал, что в интернет-магазине «Cosmic Clad» выстроена определенная иерархия, в которой имеются определенные должности, которым определены функции. Понимал, что в этом магазине работает устойчивая группа людей, деятельность которых осуществляется под единым руководством и координацией всех действий для постоянного сбыта наркотических средств на территории различных субъектов РФ. В структуре интернет-магазина были «руководители», использующие ник-нейм «Брат», «межрегиональные и розничные курьеры-закладчики». В своей деятельности он использовал переданный ему в одной из «закладок» сотовый телефон марки «Infinix HOT 30i» модели «Infinix Х669D» с абонентским номером +№, которым он определял географические координаты и делал фотографии. Время от времени он удалял переписки с телефонов и фотографии с целью конспирации.

5 апреля 2024 года в 9 часов 00 минут, когда он был на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> на используемый им сотовый телефон «Iphone 12» с абонентским номером № в приложении «Телеграмм» в аккаунт «Ufriend» от неизвестного с ник-неймом «Брат» пришел адрес месторасположения оптовой партии наркотического средства, расположенной на территории Самарской области, но где точно он не помнит. Он в течение дня на своем автомобиле «Лада Гранта» прибыл на указанное место, где у основания дерева обнаружил и забрал сверток с наркотическими средствами, который в тот же день до 21 часа 00 минут на данном автомобиле перевез на съемную квартиру. В привезенном свертке были несколько пакетов и гриппер-пакетов с различными наркотиками в виде таблеток, травы и порошка. Эти наркотики он хранил на балконе квартиры и должен был их заложить в тайник по указанию оператора. В этой же квартире хранились и предметы для упаковки и фасовки наркотических средств, а именно двое электронных весов, изолента, моток скотча, упаковки с гриппер-пакетами, которые он забрал в одной из закладок. 10 апреля 2024 года примерно в 18 часов 00 минут, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> он сообщил своей супруге ФИО2 подробности работы в указанном интернет-магазине по сбыту наркотического средства и предложил ей совместно с ним сбывать наркотики и работать на интернет-магазин в качестве межрегионального курьера, в обязанности которого входило получать через тайники оптовые партии наркотического средства, и размещать их по тайникам на территории различных субъектов Российской Федерации, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в виде 70 000 рублей за одну поездку. На его предложение Анастасия согласилась и они с ней договорились, что все заработанные от сбыта наркотического средства деньги будут тратить совместно. Он и Анастасия обговорили их совместные действия по сбыту наркотиков, определились, что он с помощью своего сотового телефона «Айфон 12» будет вести переписку с оператором, получать информацию о местах расположения оптовых тайников с наркотическими средствами, о чем оповещать Анастасию. Далее они с ней забирали оптовые партии наркотических средств, при этом, по прибытию на место расположения закладки, он непосредственно осуществлял поиск наркотика и извлекал его из тайника, а Анастасия в этот момент находилась в непосредственной близости от него в салоне автомашины Лада Гранта, номер № и следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц подать звуковой сигнал. При необходимости они должны были осуществлять фасовку и упаковку наркотических средств, ездить совместно на автомашине в малолюдные места на территории РФ, оборудовать тайники с наркотическими средствами, при этом Анастасия находилась совместно с ним в непосредственной близости и следила за окружающей обстановкой из салона автомашины. Кроме этого, он осуществлял на свой сотовый телефон фотофиксацию оборудованных розничных закладок, месторасположения которых впоследствии отправлял в указанном приложении оператору указанного интернет-магазина. Всеми денежными переводами, т.е. получением заработной платы от сбытого наркотического средства от работодателя занимался он. Впоследствии они заработали около 300 000 рублей за сбыт наркотического средства, но Анастасия о полной сумме могла не знать, так как он занимался всеми переводами. Денежные средства они потратили совместно на общие нужды. 

12 апреля 2024 года они поехали в Московскую область, где остановились в отеле «Лайнер» в 

<

адрес>. Примерно в 1 час 19 минут 16 апреля 2024 года, когда они с Настей находились в одном из номеров вышеуказанного отеля, ему в «Телеграмме» написал оператор и пояснил, что необходимо забрать оптовую закладку, состоящую из четырех свертков наркотического средства «скорость», расположенную вблизи д.Мокрятчино Смоленской области, о чем он утром сказал Анастасии. Они с ней 16 апреля 2024 года, примерно в 9 часов, на автомашине Лада Гранта под его управлением направились в указанное ему место за наркотическим средством, с целью его последующего совместно сбыта на территории Самарской области в один тайник (закладку) по указанию оператора. Примерно в 15 часов 00 минут 16 апреля 2024 года они приехали на место, где он обнаружил и забрал из тайника у основания дерева наркотическое средство, которое было упаковано в пакет. Анастасия в это время находилась в салоне автомобиля и наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции. Это место находится по координатам №, расположено у автодороги «Р-120» вблизи д. Мокрятчино в Козинском сельском поселении Смоленского района Смоленской области. Обнаруженный пакет он перенес в автомобиль, где в присутствии Анастасии разорвал его. Внутри находились четыре свертка, три из которых в скотче серого цвета, один белого цвета. Анастасия в это время передала ему пустые мусорные пакеты для упаковки каждого свертка. Он сделал фотоизображение полученных свертков и отправил оператору в «Телеграмм». Обнаруженные свертки они упаковали в полимерные пакеты черного цвета и спрятали в автомобиле. После этого выехали в Самарскую область, но примерно в 11 часов 15 минут 17 апреля 2024 года на 474 км автодороги ФАД М5 «УРАЛ» в Спасском районе Пензенской области были задержаны сотрудниками полиции, которые при осмотре автомашины обнаружили и изъяли все наркотики. Также в ходе осмотра был изъят рулон пакетов черного цвета, который они использовали для упаковки наркотика. 

Также пояснил, что обнаруженные по месту жительства по адресу: № наркотики он забрал самостоятельно 5 апреля 2024 года из одной оптовой партии, расположенной на территории Самарской области, и планировал весь этот наркотик самостоятельно сбыть, как поступит указание от оператора. Анастасия про данный наркотик ничего не знала, отношения к нему никакого не имеет.

Подсудимая ФИО2 вину в совершенном преступлении также признала, с предъявленным обвинением согласилась, однако от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив данные в ходе предварительного следствия показания.

Как следует из показаний подсудимой ФИО2, данных ею на предварительном следствии (т.3 л.д.24-27, 32-34, 59-61, 172-173) и оглашенных в судебном заседании, с июля 2023 года она находится в браке с ФИО1 Они проживают на съемной квартире по адресу: №. 10 апреля 2024 года, примерно в 18 часов, Владимир ей рассказал, что устроился на должность «межрегионального курьера-закладчика» в интернет-магазин по сбыту наркотических средств «Cosmic Clad», который находится на запрещенной платформе «MEGA». Сказал ей, что в его обязанности входит ведение переписки с оператором в приложении «Телеграмм», получение от него оптовых партий с наркотическим средством, «подъем» этих партий, фасовка в случае необходимости, оборудование тайников с наркотиком на территории различных регионов. Данные места он фотографировал, редактировал и отправлял оператору в «Телеграмм». Он попросил у нее помощи в данной преступной деятельности. Она была в шоке от этого, понимала, что сбыт наркотиков запрещен на территории РФ. В то же время осознавала, что это прибыльная деятельность и они смогут ликвидировать свое тяжелое финансовое положение, а потому согласилась. Они договорились, что Владимир ведет переписку с оператором, получает адреса крупных оптовых партий с наркотиком, сообщает ей и они вместе на арендованном автомобиле Лада Гранта, номер №, едут за наркотиком, после чего Владимир наркотик поднимает, а она находится рядом и наблюдает за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или при появлении сотрудников полиции. После этого они размещают данный наркотик в тайниках на территории различных регионов РФ с целью сбыта. При этом Владимир оборудует тайник, делает фотографии и отправляет их оператору, а она находится рядом и наблюдает за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности. Деньги за сбыт наркотиков должен был получать Владимир, каким образом и на какую банковскую карту, она не знает. 12 апреля 2024 года они с Владимиром сняли номер в отеле «Лайнер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Рано утром 16 апреля 2024 года в номере этого отеля ФИО1 сказал, что ему пришло сообщение от оператора в «Телеграмме» с адресом новой партии наркотика «скорость», которую нужно было забрать. Данная оптовая партия была расположена вблизи д. Мокрятчино в Козинском сельском поселении Смоленского района Смоленской области. Около 9 часов они выселились из отеля и поехали в Смоленскую область, где нужно было забрать наркотики по координатам, которые мужу прислали в приложении «Телеграмм». В период времени с 15 часов до 16 часов 16 апреля 2024 года ФИО1 остановил автомобиль около лесополосы. Он пошел забирать сверток с наркотиком, а она в это время находилась в автомобиле и наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции. Когда Владимир вернулся к машине, он вынул из пакета 4 свертка с наркотиком «скорость», положил их на землю, сделал фотографию и отправил оператору в «Телеграмм» в качестве доказательства получении партии. После этого они вдвоем упаковали свертки в мусорные пакеты для удобства перевозки. Всего у них получилось 4 пакета, в каждом из которых было по свертку с наркотиком, которые Владимир стал прятать в автомобиле. Два пакета со свертками с наркотиком он положил под переднее пассажирское сиденье, один пакет со свертком под водительское сидение, а еще один пакет со свертком под коврик перед передним пассажирским сиденьем. После этого они поехали в Самарскую область, где должны были весь этот наркотик положить в один тайник с целью сбыта. 17 апреля 2024 года, в 11 часов 15 минут, когда они проезжали Спасский район Пензенской области, их остановили сотрудники полиции, которые сказали, что они подозреваются в распространении наркотиков. Так как они сразу решили содействовать, ФИО1 рассказал, где именно в машине спрятаны наркотики. После этого сотрудники полиции осмотрели автомобиль и в указанных мужем местах изъяли четыре пакета, в каждом из которых находилось по одному свертку с наркотиком. Данный наркотик был из той партии, которую они забрали в Смоленской области. Она понимала, что в интернет-магазине «Cosmic Clad» по продаже наркотических средств была выстроена определенная иерархия, в которой имеются определенные должности, которым определены функции. Понимала, что в этом магазине работает устойчивая группа людей, деятельность которых осуществляется под единым руководством и координацией всех действий для постоянного сбыта наркотических средств на территории различных субъектов РФ. Так как она не вела переписку с «руководителями», ей неизвестна его точная структура и ник-неймы пользователей. Однако она понимает, что наркотические средства, которые они с Владимиром планировали оборудовать в тайниках на территории различных субъектов, забирали другие звенья интернет - магазина, а именно «розничные курьеры- закладчики», которые потом непосредственно сбывали данный наркотик приобретателям.

Допросив подсудимых, свидетеля, исследовав материалы дела, суд считает, что вина и ФИО1 и ФИО2 нашла свое подтверждение следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Так, свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что она является оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Пензенской области и в ее обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В апреле 2024 года поступила информация, что на автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный номер №, перевозятся наркотические средства. 17 апреля 2024 года была получена информация о том, что занимающиеся преступной деятельностью лица на указанном автомобиле выехали с крупной партией наркотиков и было принято решение о их задержании на территории Пензенской области. Для этого в этот же день она с другими сотрудниками полиции выехала в Спасский район Пензенской области, где в в период между 11 и 13 часами на 474 км. ФАД М-5 «Урал» был остановлен вышеуказанный автомобиль Лада Гранта, в котором находились в качестве водителя ФИО1 и пассажир ФИО2 После этого с участием этих граждан и понятых она провела осмотр автомашины, в ходе которого были обнаружены и изъяты 4 пакета со свертками, которые не разворачивали, а сразу упаковали. Также были найдены пять сотовых телефонов, банковские карты, ноутбук, зарядка к нему. К-вы сразу же признались в преступной деятельности, сказали, что состоят в преступной группе, занимающейся сбытом наркотиков и являются «межрегиональными курьерами-закладчиками». Пояснили, что в обнаруженных свертках находится наркотик, который они забрали в Смоленской области и везли для сбыта в Самарскую область. В дальнейшем К-вы были доставлены в УМВД по Пензенской области, где она их опрашивала. 19 апреля 2024 года по месту проживания К-вых в г.Самаре сотрудниками полиции Самарской области был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства и упаковочный материал. В ходе проводимых мероприятий было установлено, что К-вы входят в организованную группу, сбывающую наркотики через интернет-магазин «Cosmic Clad», и являются «межрегиональными курьерами-закладчиками». Также в состав организованной группы, помимо «межрегиональных курьеров-закладчиков», входят «руководители» и «розничные курьеры-закладчики». Каждая из этих структур организованной группы обладает своими функциями. «Руководители» осуществляют руководство группой, приобретают крупные партии наркотиков, координируют действия других групп, непосредственно реализуют наркотики через Интернет, распределяют денежные средства. «Межрегиональные курьеры-закладчики» после получения от «руководителей» информации о месте нахождения крупных партий наркотиков перевозили их, при необходимости фасовали на более мелкие партии (мелкооптовые) и оборудовали с ними тайники. «Розничные курьеры-закладчики» забирали мелкооптовые партии наркотиков, фасовали их, после чего закладывали в тайники для непосредственного сбыта приобретателям. Группа была хорошо организована, функционировала в виде интернет-магазина на территории различных регионов Российской Федерации, имеет отлаженную систему конспирации и безопасности. Также пояснила, что подсудимые сразу же после задержания оказывали значительную помощь в раскрытии преступления, рассказывали о структуре организованной группы, назвали пароли от телефонов. ФИО1 также рассказал о наличии по месту жительства в квартире остатков наркотических средств от старой партии.

Как следует из протокола осмотра (т.1 л.д.27-41), в период с 11 час. 41 мин. до 13 час. 24 мин. 17 апреля 2024 года на 474 км. ФАД М-5 «Урал» в Спасском районе Пензенской области в автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный номер №, были обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом, 5 сотовых телефонов, рулон пакетов черного цвета, 4 банковские карты, ноутбук, зарядное устройство, компьютерная мышь, модем.

Согласно заключению эксперта № 1/360 от 18.04.2024 (т.1 л.д.224-229) и № 1/362 от 27.04.2024 (т.1 л.д.232-239), каждый из обнаруженных в автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный номер №, четырех свертков содержит вещество белого цвета, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 994,41 гр., 993,8 гр., 998,7 гр., 996,1 гр.

Из протокола обыска (т.1 л.д.212-216) следует что 19 апреля 2024 года в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 2 зип-пакета с таблетками розового цвета, полимерный пакет с веществом бирюзового цвета, полимерный пакет с веществом оранжевого цвета, пакет с веществом растительного происхождения, 2 зип-пакета с веществом в виде светлого порошка, 2 полимерных пакета с веществом серого цвета, пакет с веществом светлого цвета, 2 упаковки с зип-локами 10х15 и 4х6 по 100 шт. в каждой, 2 электронных весов, изолента белого цвета, моток скотча серого цвета.

Согласно заключению эксперта № 1/440 от 15.05.2024 (т.2 л.д.3-10), изъятые в ходе обыска квартире по адресу: 

<

адрес> вещества являются: 

- вещество общей массой 156,07 гр. (объекты 1-98, 99-197, 202, 203) содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

- вещество общей массой 502,58 гр. (объекты 198,199,204) содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP),

- вещество общей массой 301,10 гр. (объекты 200,201) содержит в своем составе производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан -1 –он (4-СМС, клефедрон),

- вещество (объект 205) растительного происхождения массой в перерасчете на высушенное вещество 62,28 гр. является наркотическим средством – марихуаной.

Кроме того, из данного заключения эксперта следует, что на поверхности двух гриппер-пакетов с пустыми гриппер-пакетами внутри, электронных весах, рулоне полимерной липкой ленты, гриппер-пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого рулон полимерной липкой ленты серого цвета, магнитах цилиндрической формы из металла серого цвета обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) – 2 - (мети-ламино)-1-(4-хлорфенил)пропан -1 –он (4-СМС, клефедрон); производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах.

Из изъятого (т.2 л.д.39-43) в автомобиле Лада Гранта, г/н №, договора аренды от 28 ноября 2023 года (т.2 л.д.50-51) следует, что подсудимый ФИО1 получил данный автомобиль в пользование сроком по 27 мая 2026 года.

Из протокола осмотра (т.1 л.д.42-187) изъятых в ходе осмотра 17.04.2024 в автомобиле Лада Гранта, г/н № телефонов ФИО1 следует:

- в телефоне «Iphone 12» IMEI 353034116952955 ФИО1, установлено приложение «Телеграмм» с учетными записями «Владимир Кузнецов» и «Ufriend». В аккаунте «Ufriend» в разделе «Избранное» обнаружены фотоизображения участков местности с нанесенными на них GPS координатами, отчеты о проделанной работе, а также номера банковских карт. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что на фотографиях отмечены места тайников, в которых он прятал наркотические средства для последующего сбыта. Отчеты содержат сведения о количестве сделанных им тайников. Номер банковской карты – это та карта, на которую он получал плату за оборудование тайников с наркотическими средствами. Кроме этого, обнаружены переписка с пользователем «Брат», на что ФИО1 пояснил, что под руководством этого лица он и занимался преступной деятельностью. От него он получал местонахождение тайников с наркотиками для дальнейшего их перемещения в тайники с более мелкими партиями и в других регионах. В аккаунте «Владимир Кузнецов» имеется переписка в пользователей «Мое Солнышко», которая содержит обсуждение вопросов, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков. ФИО1 пояснил, что это его переписка с ФИО2, в которой он и поручал ей фасовку наркотиков, а также обсуждал местонахождение предметов, необходимых для фасовки наркотиков. В приложении «Яндекс.Карты» в разделе «История» обнаружены GPS координаты, на что ФИО1 пояснил, что это он вводил в навигатор координаты мест, где забирал оптовые партии наркотиков. В приложении «GPS камера» обнаружены фотоизображения участков местности с нанесенными на них координатами, на что ФИО1 пояснил, что на фотографиях отмечены места тайников, в которых он прятал наркотики для дальнейшего сбыта. Также в этом телефоне обнаружены приложения «Тинькофф» и «Planet VPN».

- в телефоне «Infinix HOT30i» IMEI 1 357832342424186, IMEI 2 357832342424194 ФИО1 установлено приложение «Телеграмм» с учетными записями, в том числе «Ufriend», раздел «Избранное» которого идентичен содержимому, обнаруженному при осмотре телефона «Iphone 12». В приложении «Яндекс.Карты» в разделе «История» обнаружены GPS координаты. ФИО1 пояснил, что это он вводил в навигатор координаты мест, где забирал оптовые партии наркотиков. В приложении «Сообщения» обнаружены СМС от абонентского номера № на что ФИО1 пояснил, что от этого номера получал СМС о необходимости зайти в «Телеграмм» для обсуждения вопросов по незаконному обороту наркотиков. Также на телефоне обнаружены приложения «Tor Browser», «Карта координат», «Альфа-Банк».

- в телефоне «Samsung Galaxy S23 ultra» IMEI 1 351247571053356 IMEI 2 352850371053358 ФИО2 установлено приложение «Телеграмм» с учетной записью «Анастасия Фалько», в котором имеется переписка с пользователем «Солнце», которая содержит обсуждение вопросов, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков. 

Согласно протоколу осмотра Интернет-ресурса «Яндекс-карты» (https://yandex.ru/maps) (т.2 л.д. 94-96), участок местности с географическими координатами №, расположен на территории лесополосы, в 800 метрах от автодороги «Р-120», вблизи д.Мокрятчино Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

На основании данных доказательств суд делает вывод о виновности подсудимых в совершенных преступлениях.

По мнению суда, виновность ФИО1 и ФИО2 подтверждается их признательными показаниями об обстоятельствах совершенных преступлений, показаниями свидетеля ФИО3, обнаруженными в ходе осмотра их автомашины и в ходе обыска по месту их проживания веществами, являющимися наркотическими средствами, что подтверждено заключениями экспертов, а также полученными в ходе осмотров телефонов подсудимых сведениями.

Суд считает, что приведенные доказательства не противоречат друг другу, согласуются между собой и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимых в совершении преступлений. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенными доказательствами обстоятельств дела.

Так, в первом случае умысел ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств:

- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N–альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 156,07 грамма, 

- производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 502,58 грамма, 

- производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он(4-СМС, клефедрон) массой не менее 301,10 грамма, 

- марихуана массой в пересчете на высушенное вещество не менее 62,28 грамма.

Во втором случае совместный умысел ФИО1 и ФИО2 также был направлен на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 3 983,01 гр.

Указанные вещества внесены в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002. 

При этом размер наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N–альфа-диметил-фенил-этиламин) является крупным, т.к. его масса превышает установленные указанным постановлением Правительства РФ 3,0 гр., размер наркотического средства эфедрон (меткатинон) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он(4-СМС, клефедрон) также является крупным, как превышающий 2,5 гр., размер наркотического средства марихуана является значительным, т.к. превышает 6 гр., а размер производного наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в каждом случае является особо крупным, поскольку превышает 200 гр.

Как установлено судом подсудимые совместно с неустановленными лицами действовали организованной группой, поскольку они заранее объединились для совершения неоднократного сбыта наркотических средств, действовали согласованно с заранее распределенными ролями каждого, их группа лиц является устойчивой. При этом в своей деятельности по сбыту наркотических средств участники организованной группы, в том числе подсудимые, использовали технические средства, с помощью которых через сеть «Интернет» координировали свои действия и сбывали наркотические средства потребителям, но преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. в каждом случае наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов и не попали в незаконный оборот.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 и по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых 19.04.2024, и по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых 17.04.2024, в каждом случае, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Действия ФИО2 также подлежат квалификации по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического участия в совершении преступлений каждого из них, данные об их личности, состояние здоровья, влияние назначаемых наказаний на исправление, обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что подсудимые характеризуются положительно, к уголовной или административной ответственности не привлекались, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, а потому при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимых обстоятельств суд учитывает полное признание ими вины и раскаяние в содеянном.

Поскольку совершенные преступления являются неоконченными, при назначении наказания суд применяет правила ст.66 УК РФ.

В то же время суд учитывает, что совершенные преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности, относятся к категории особо тяжких, в связи с чем считает правильным назначить каждому из подсудимым наказание в виде реального лишения свободы без назначения предусмотренных санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ дополнительных видов наказания, а также не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую. 

Оснований для применения к подсудимым положений ст.73 УК РФ и ст.64 УК РФ, суд также не находит.

Поскольку из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 и ФИО2 фактически были задержаны сотрудниками полиции в 11 час. 15 мин. 17 апреля 2024 года на 474 км. ФАД М-5 «Урал» и с ними с указанного времени проводились следственные действия, в силу п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ срок содержания их под стражей должен исчисляться с указанного времени, а не времени оформления протоколов задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ 18 апреля 2024 года.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из положений ч.3 ст.81 УПК РФ, а потому использованные при совершении преступлений сотовые телефоны ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, т.е. конфискации; банковская карта «Альфа-Банк» и договор аренды транспортного средства с правом выкупа от 28 ноября 2023 года – оставлению при деле и в материалах дела соответственно; автомобиль марки «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак №, - оставлению у собственника ФИО15 наркотические средства и использованное при совершении преступлений оборудование для расфасовки и упаковывания наркотических средств, следует хранить до разрешения по существу выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых 19.04.2024), ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых 17.04.2024) и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых 19.04.2024) в виде девяти лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых 17.04.2024) в виде девяти лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде двенадцати лет лишения свободы.

Наказание ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Мерой пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 17.04.2024 (момента фактического задержания) по день вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде шести лет лишения свободы.

Наказание ФИО2 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать в исправительной колонии общего режима.

Мерой пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время ее содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с 17.04.2024 (момента фактического задержания) по день вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящиеся при уголовном деле сотовый телефон марки «Iphone 12» модели «MJNM3RU/A», IMEI1 353034116952955, IMEI2 353034116671829; сотовый телефон марки «Infinix HOT 30i» модели «Infinix X669D», IMEI1 357832342424186, IMEI2 357832342424194 - конфисковать и обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ;

- банковскую карту «Альфа-Банк» № 2200 1523 3021 2419 – хранить при деле;

- договор аренды транспортного средства с правом выкупа от 28 ноября 2023 года на 2-х листах формата А4 - оставить в материалах дела.

Находящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области:

- сверток из двойного пакета, в котором находится твердое вещество белого цвета массой 993,8 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP),

- сверток из двойного пакета, в котором находится твердое вещество белого цвета массой 998,7 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP) (пакет №1);

- сверток из двойного пакета, в котором находится твердое вещество белого цвета массой 996,1 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP) (пакет №2);

- сверток из трех полимерных пакетов черного цвета, в котором находится вещество белого цвета массой 994,41 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP) (пакет №3); 

- гриппер-пакет, внутри которого находится твердое вещество в виде таблеток общей массой 44,58 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

- гриппер-пакет, внутри которого находится твердое вещество в виде таблеток общей массой 44,92 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

- пакет, внутри которого находится твердое вещество сине-зеленого цвета массой 179,45 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP),

- пакет, внутри которого находится твердое вещество красного цвета массой 156,89 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP),

- гриппер-пакет, внутри которого находится твердое вещество белого цвета общей массой 181,52 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) – 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил) пропан -1 –он(4-СМС, клефедрон),

- гриппер-пакет, внутри которого находится твердое вещество белого цвета массой 119,58 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) – 2 - (метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан -1 –он (4-СМС, клефедрон),

- пакет, внутри которого находится твердое вещество серого цвета массой 52,60 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

- пакет, внутри которого находится твердое вещество серого цвета массой 13,97 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

- пакет, внутри которого находится твердое вещество серого цвета массой 166,24 гр., которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), 

- пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения массой в пересчете на высушенное вещество 62,28 гр., которое является наркотическим средством – марихуаной, (пакет №5),

- два гриппер-пакета с пустыми гриппер-пакетами внутри,

- электронные весы в корпусе серого цвета,

- электронные весы в корпусе зеленого цвета,

- рулон полимерной липкой ленты белого цвета,

- гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого рулон полимерной липкой ленты серого цвета,

- магниты цилиндрической формы из металла серого цвета, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) – 2 - (мети-ламино)-1-(4-хлорфенил)пропан -1 –он (4-СМС, клефедрон); производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах, (пакет №6),

а также находящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области рулон пакета из полимерного материала черного цвета, 

хранить до разрешения по существу выделенного из настоящего дела уголовного дела № 424015600022000168 в отношении неустановленных лиц по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой с использованием сети «Интернет» в особо крупной размере.

Автомобиль марки «LADA GRANTA», государственный регистрационный знак № регион, 2018 года выпуска, VIN: 

<

***> - оставить собственнику ФИО15 

На приговор может быть подано апелляционное представление, либо апелляционные жалобы в Пензенский областной суд через Спасский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденные в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора или иного решения и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия его в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья А.В. Мещерин